
ROMÂNIA
JUDEŢUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I Ț I E
Privind desemnarea agentului de inundații la nivelul UAT Bulbucata

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEȚUL GIURGIU

Având în vedere:
- Referatul secretarului general al Comunei Bulbucata, înregistrat sub nr. 4015/31.07.2025;
- Prevederile Ordinului comun nr. 459/78/2012, pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea 

situaţiilor de urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea 
de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente / accidente la construcţii hidrotehnice, poluări 
accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră;

- Prevederile pct.  5.2.1.2,  lit.  c)  din  Hotărârea Guvernului  nr.  846/2010 pentru aprobarea Strategiei 
Naționale de management al riscului de inundații pe termen mediu si lung;

- Prevederile  art.  155, alin.  (1),  lit.  d),  alin.  (5),  lit.  b)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 

  
DISPUNE:

Art. 1. Se desemnează domnul Neacșu Ionuț Viorel,  având funcția contractuală de referent – Șef 
SVSU,  Compartimetul  Situații  de  Urgență,  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  Comunei 
Bulbucata, Județul Giurgiu, agent de inundații la nivelul UAT Bulbucata.

Art. 2. Persoana desemnată la articolul 1 va exercita atribuţiile prevăzute de art. 21, alin. (3), pct. B, 
lit. c) din Ordinul comun nr. 459/78/2012, pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de 
urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inundaţii, secetă 
hidrologică, precum şi incidente / accidente la construcţii hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă 
şi poluări marine în zona costieră.

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei  se însărcinează persoana nominalizată la art.  1 din 
prezenta dispoziţie. 

Art. 4. Cu data intrării  în vigoare a prezentei dispoziţii  se abrogă Dispoziţia primarului Comunei  
Bulbucata nr. 30/2022.

Art.  5. Prezenta  dispoziție  va  fi  comunicată  Instituţiei  Prefectului  –  Judeţul  Giurgiu  și  persoanei 
nominalizate la art. 1, prin grija secretarului comunei.
  

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU LEGALITATE,
SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                          Sava Elena-Cătălina 

BULBUCATA, 31.07.2025



NR. 110


